ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 10

Số:           /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác đảm bảo

an toàn thông tin mạng dịp lễ, tết

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Quận 10, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức chính trị - xã hội thuộc quận;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận;

- Ủy ban nhân dân 11 phường.

Thực hiện Công văn số 74/STTTT-CNTT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của

Sở Thông tin và Truyền thông về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin

mạng hướng tới dịp Tết Dương lịch 2025, Tết nguyên đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95

năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Nhằm tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng, không để bị động, bất

ngờ với mọi tình huống tấn công mạng và phát tán thông tin xấu độc trong thời

gian đất nước diễn ra các sự kiện lớn trong năm 2025 như Tết Nguyên đán Ất Tỵ,

Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 –

03/02/2025), 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975

- 30/4/2025), 80 năm Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-

2/9/2025), Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận:

- Thực hiện phân công lực lượng tại chỗ triển khai trực giám sát, hỗ trợ, ứng

cứu và khắc phục sự cố đảm bảo an toàn, an ninh mạng 24/7.

- Yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ an toàn, an ninh mạng (nếu có) gia cố và

ưu tiên nguồn lực, nhân lực cho nhiệm vụ giám sát và bảo vệ các hệ thống.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân quận chủ động phối hợp các cơ quan,

đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 11 phường rà soát các lỗ hổng, điểm yếu

trên các hệ thống thông tin thuộc phạm vi quản lý; kịp thời cập nhật các bản vá và

triển khai các giải pháp phòng ngừa để tránh bị lợi dụng, khai thác để tấn công.

(Thông tin kham khảo tại: (1) https://khonggianmang.vn/canhbaoattt/; (2)

Nền tảng Điều phối xử lý sự cố an toàn thông tin mạng quốc gia (IRlab.vn); (3) từ

các cơ quan, tổ chức liên quan cung cấp).

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa

Bình, các cơ quan, đơn vị thuộc quận và Ủy ban nhân dân 11 phường tổ chức các

hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin

https://khonggianmang.vn/canhbaoattt/

mạng; Nhận biết, cảnh giác trước thông tin xấu độc, tin giả, thông tin xuyên tạc,

chống phá, chính sách của Đảng và Nhà nước; Phòng, chống lừa đảo trên không

gian mạng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan

và người dân trên địa bàn.

* Đầu mối tiếp nhận ứng cứu sự cố về an toàn thông tin:

Bộ Thông tin và Truyền thông – Cục An toàn thông tin:

- Phòng An toàn hệ thống thông tin, số điện thoại trực đường dây nóng hỗ

trợ tổng thể các giải pháp an toàn thông tin 0888.133.359, thư điện tử:

athttt@mic.gov.vn;

- Trung tâm Ứng cứu khẩn cấp không gian mạng Việt Nam (VNCERT/CC),

điện thoại 024.3640.4421 hoặc số điện thoại trực đường dây nóng ứng cứu sự cố

0869.100.317; thư điện tử: ir@vncert.vn.

- Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng quốc gia (NCSC), điện

thoại: 024.3209.1616 hoặc số điện thoại trực đường dây nóng hỗ trợ giám sát, cảnh

báo sớm 0389.942.878; thư điện tử: ais@mic.gov.vn.

- Thường trực Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng thành phố, Trung

tâm Chuyển đổi số Thành phố: Số điện thoại trong giờ hành chính: 028. 38233717

ext: 111; thư điện tử: ATTT@tphcm.gov.vn.

Ủy ban nhân dân Quận 10 đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Quận: CT, các PCT;

- VP UBND Quận: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, VH&TT, Phương.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Chiến

mailto:athttt@mic.gov.vn
mailto:ir@vncert.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T10:29:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Huỳnh Hữu Tài<hhtai.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T10:46:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Huy Chiến<nhchien.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:09:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!